VERS. 7. Propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermoniim a monte modico, etc. Jordanis, descensus; Hermoniim, anathema. Dum in memoriam revocat miraculum quod sub Jesu Nave factum est in Jordane, quando divisa est aqua donec fluvium transisset populus, et illud quod ad proximum montem contigit, videtur tristitia et dolore affici, quod ipsi non eadem quæ illi populo obtinuit providentia. Fortassis etiam quædam moram affectuumque expressio est animæ cum ipso colloquentis.

705 VERS. 8. In die mandabit Dominus misericordiam, et nocte manifestabit, etc. Rabsace olim Jerusalem obsidente, et universorum Deum quasi illos salvare non posset blasphemante, non plaga noctu interierunt centum octoginta quinque millia Assyriorum qui cum ipso erant. Cum igitur die quæ noctem hanc præcessit, Deus Ezechiæ prædixisset<sup>99</sup>: « Protegam urbem hanc propter me, et propter David servum meum, » quia in die promissio facta est, et noctu adimpleta, ait: « In die mandabit Dominus, » etc. Ait autem: « Oratio Deo vitæ meæ, » quoniam hoc modo nihil medium invenitur inter præceptum tuum et meam tranquillitatem, sed statim, inquit, invenitur in me gratiarum actio Deo vitæ meæ. Et die ac nocte, inquit, concessam a te misericordiam scite cano et celebraz.

Ejusdem. Bona futuri sæculi esse docet, dum illud « diem » vocat, in quo, inquit, Deus promisit

<sup>97</sup> Luc. xv. 7. <sup>98</sup> I Cor. iii. 18. <sup>99</sup> IV Reg. xix. 34.

(94) Ἡ μὲν κατὰ Μωσέα, etc. Catena Corderii.

(95) Ἰορδάνης κατάβασις, etc. Schedæ Græbii.

(96) Ραψάκου, etc. Eadem.

(97) Τὰ μὲν ἀγαθὰ, etc. Catena Corderii.

miseriçordiam suam ad lætitiã, quoniam nox et tenebræ sunt communicatio cum Deo per hymnos, et contentio per præres.

**VERS. 10.** *Dicam Deo : Susceptor meus es. Quare oblitus es mei ? Et quare contristatus incedo dum affligit me inimicus ?* etc. Non petit ut ab inimicis non affligatur, sed ne tribulatus contristetur. Hoc enim congruit athletæ, qui etiam in rebus adversis sibi complacet. In sequenti autem psalmo cum præponit illud, « Quare me repulisti ? » his verbis : « Quare tristis incedo ? » videtur indicare, illius qui a Deo repulsam passus est, proprium esse non ab inimico tribulari, sed in afflictione contristari. Cæterum, si Christus in sequenti psalmo ista dixit, utique similia in spiritu dixit in hæc verba : « Tu vero repulisti, et despexisti, distulisti Christum tuum. » Et tristis incedit dicens : « Tristis est anima mea. » Vel subdubitanter Christus dicit, quasi quidpiam ejusmodi dicat : Quid dignum operæ agitur, cum ego repulsam passus pro salute hominum, a te tristis incedo, affligente me inimico ?

**VERS. 11.** *Dum dicunt mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus ?* Forte sanctum tristitia afficit illud « ubi » de Deo dictum : quod locum indicat. Extremæ autem inscitie est Deum in loco esse existimare. Nam pondere subsistit locus; ponderis autem exers est Deus.

## 706 PSALMUS XLII.

**VERS. 1.** *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta,* etc. Christus etiam judicari postulat a Deo, ad quem puto dictum illud : « Vinctes cum judicaris. » Is qui sibi bene conscius est, et certus se injuriam passum vindictam minime intulisse, sed dedisse locum iræ, hæc dicere poterit : « De gente non sancta, » etc. Quod si Salvator hoc dicit, gens non sancta sunt Judæi; si vero vir justus, de adversariis potestatis id dicit. Liberat autem Deus a viro iniquo et doloso, quando quis non læditur ab eis. Illud, « Ab homine iniquo et doloso erue me, » dicitur de quolibet adulterante verbum Dei, et viro iniquo qui fidem simulat.

**VERS. 3.** *Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua,* etc. « Ego sum lux mundi, » inquit Salvator \*\*. Et rursus, « Ego sum veritas. » Hoc loco Septuaginta interpretes mutarunt tempus et tanquam facta dixerunt futura. Alii vero apertius dixerunt : « Emitte lucem tuam et veritatem tuam, quæ nos adducet et deducet in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. » Tabernacula autem templum vocavit, montem vero dicit Sion, ad quem accedere postulat divinæ compos lætitiæ. Lucem et veritatem, justum et salutarem adventum dicit,

\*\* Joan. viii, 12. \*<sup>1</sup> ibid. xiv, 6.

(98) Οὐ τὸ μὴ θλιβεσθαι, etc. Eadem.

(99) Τάχα τὸν ἄγιον, etc. Schedæ Grabii, et codex Coislinianus.

Δὲ ἐπήγγελλται, φησιν, ὁ Θεὸς τὸν ἔλεον αὐτοῦ εἰς εὐφροσύνην, ὅτι νύξ καὶ σκότος ἦ δι' ὕμνων πρὸς Θεὸν ὁμιλία, καὶ ἡ δι' εὐχῶν ἀπότασις.

Ἐρῶ τῷ Θεῷ· Ἀρτιλήπτω μου εἰ, διὰ τί μου ἐπελάθου; Τί ἴνα σκυθρωπάζων πορεύομαι ἐν τῷ ἐκθλίβειν τὸν ἄγρον μου; κ. τ. ἐ. Οὐ τὸ μὴ θλιβεσθαι (98) ἀξιοῖ ὑπὸ ἐχθροῦ, ἀλλὰ θλιβόμενος μὴ σκυθρωπάζειν. Τοῦτο γὰρ ἀθλητῆ εὐαρεστουμένῳ καὶ ἐν τοῖς περιστατικοῖς ἀρμόζει. Ἐν δὲ τῷ ἐξῆς ψαλμῷ προτάσσων τὸ, « Ἴνα τί ἀπίσω με; » τοῦ, « Ἴνα τί σκυθρωπάζων πορεύομαι; » ἔοικεν ἐμφαίνειν, ὅτι ἀποσθέντος ἀπὸ Θεοῦ ἴδιον οὐ τὸ ὑπ' ἐχθροῦ θλιβεσθαι, ἀλλὰ τὸ σκυθρωπάζειν ἐν τῷ θλιβεσθαι. Εἰ μένοιγε Χριστὸς λέγοι τὸ ἐν τῷ ἐξῆς ψαλμῷ, ὅμοια αὐτῷ λέγει ἐν πνεύματι οὕτως· « Σὺ δὲ ἀπίσω καὶ ἐξουδένωσας, ἀνεβάλου τὸν Χριστόν σου. » Καὶ σκυθρωπάζων πορεύεται λέγων· « Περιλυτός ἐστιν ἡ ψυχὴ μου. » Ἡ ἐπαπορητικῶς Χριστὸς λέγει, οἶονε τοιοῦτον ἐμφαίνων· Τί ἀνύεται ἀξιον τοῦ, ἀπισθέντα με ὑπὲρ σωτηρίας ἀνθρώπων, ἀπὸ σοῦ σκυθρωπάζοντα πορεύεσθαι, ἐκθλίβοντος ἐχθροῦ;